
segunda-feira, 19 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ-PA
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL Nº 003/2007 - PREGÃO PRESENCIAL - AQUISIÇÃO DE 
AREIA, SEIXO E CIMENTO PARA FABRICAÇÃO DE BLOKRET. A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PMGP, torna público os 
vencedores da licitação em referência, foram as empresas J G 
dos Santos Lima Junior & Cia Ltda, CNPJ nº 06.307.132/ 0001-
47 com o valor global de R$ 131.671,90 (cento e trinta e um 
mil, seiscentos e setenta e um reais e noventa centavos) e J N 
Comercio e Serviços Ltda, CNPJ nº 07.910.344/0001-87, com 
valor global de R$ 118.986,45 (cento e dezoito mil, novecentos 
e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Jorge Almeida 
Valente – Pregoeiro.

METALGRAFICA DA AMAZÔNIA S/A – METALMAZON - CNPJ: 04.218.020/0001-94 - RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas: Em cumprimento as disposições legais e 
estatutárias temos a satisfação de apresentar para apreciação de V.Sas; o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras da  METALGRAFICA DA AMAZÔNIA S/A – 
Metalmazon, referente ao exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2007. Colocamo-nos à disposição de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Belém-
Pará, 08 de maio de 2008. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 E 2007 
A T I V O 2006 2007 DEMONST. DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 E 2007 EM REAIS (R$)

CIRCULANTE 1.177.887,34 866.439,11
Disponível 17.139,36 28.519,97 

DISCRIMINAÇÃO
CAPITAL 
SOCIAL

RESERVA DE 
REAVAL.

RESERVA 
LEGAL

RESULT. 
ACUMUL.

PATRIM. 
LÍQUIDO

Clientes 839.118,22 431.458,97 SALDO EM 31.12.2005 16.380.318,00 2.783.163,40 2.786,98 (15.199.649,61) 3.966.618,77
Estoques 199.900,12 323.629,56 Ajustes de Exerc. anteriores (2.192.973,44) (2.192.973,44) 
Adiant. a Terceiros 16.510,33 1.156,03 Aumento de Capital 9.785.599,32 9.785.599,32 
Adiant. a Empregados - 836,44 Resultado do Período (2.296.228,57) (2.296.228,57) 
Despesas Antecipadas 21.624,81 - SALDO EM 31.12.2006 26.165.917,32 2.783.163,40 2.786,98 (19.688.851,62) 9.263.016,08
Outros créditos 83.594,50 80.838,14 Resultado do Período (2.565.592,36) (2.565.592,36) 
REALIZ. A LONGO PRAZO 1.742,60 1.815,42 SALDO EM 31.12.2007 26.165.917,32 2.783.163,40 2.786,98 (22.254.443,98) 6.697.423,72
Créd. de ICMS s/ Imob. 1.742,60 1.815,42 
PERMANENTE 13.038.816,78 11.397.243,38

DEMONST. DAS ORIG. E APLIC. DE REC. EXERCÍCIO 
LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO 2006 E 2007

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006 E 2007

Investimentos 9.735,04 9.735,04 2006 2007 2006 2007
Imobilizado 10.421.198,94 9.517.409,56 1- ORIG. DOS REC. 7.721.772,56 303.332,14 RECEITA BRUTA  3.379.988,81 3.407.486,94
Diferido 2.607.882,80 1.870.098,78 DE OPERAÇÕES 7.721.772,56 303.332,14 Mercad. n/ Produção 3.379.988,81 3.407.486,94 

TOTAL DO ATIVO 14.218.446,72 12.265.497,91 Aumento do PELP 303.332,14  DED. DAS VENDAS 899.117,44 1.015.678,82
P A S S I V O 2006 2007 Redução do ARLP 129.146,68 Impostos Diretos 899.117,44 1.015.678,82 

CIRCULANTE 1.704.827,87 2.014.139,28 Aumento de Capital 9.785.599,32 0,00  REC. LÍQ. DAS VENDAS 2.480.871,37 2.391.808,12
Fornecedores 821.959,83 909.754,22 Ajustes de exerc. anteriores (2.192.973,44) 0,00  CUSTOS 2.109.642,52 2.093.606,21
Encargos Sociais 5.359,50 7.020,10 2- APLIC. DE RECURSOS 6.906.413,05 924.091,78 (-) Custos dos Produtos 2.109.642,52 2.093.606,21 
Impostos a Recolher  425.002,48 707.825,69 Aquis de Bens do At. Imobiliz. 275.380,90 967,58 LUCRO BRUTO 371.228,85 298.201,91
Crédit. Pessoas Ligadas 96.106,92 277.786,69 Aumento do ARLP -               72,82  DESPESAS GERAIS 2.672.640,94 2.732.233,75
Adiant. de Clientes 70.030,00 30,00 Redução do PELP 15.228.290,66 0,00  (-) Despesas Administ. 363.402,09 378.195,87 
Empréstimos 174.646,56 - Prejuízo do Exercício 2.292.113,13 2.565.592,36  (-) Deprec./Amortiz. 1.499.913,10 1.411.056,18 
Outras contas a pagar 111.722,58 111.722,58 Depreciação / Amortização (1.495.797,66) (1.411.056,18) (-) Desp. Financ. Líq. 809.325,75 942.981,70 
LONGO PRAZO 3.250.602,77 3.553.934,91 Prej. na venda de Imobiliz. (231.484,80) PREJ. LÍQ. OPERAC. (2.301.412,09) (2.434.031,84)
Parcel. de Tributos 2.502.302,77 2.933.979,91 Aum./(Red.) do Diferido (9.393.573,98) RESULT. Ñ OPERAC. 5.183,52 (131.560,52)
Emprést. em moeda estrang. 748.300,00 619.955,00 RESULT. ANTES DAS PROV. (2.296.228,57) (2.565.592,36)
PATRIM. LIQUIDO 9.263.016,08 6.697.423,72

AUM./(RED.) DO CAP. 
CIRCUL. LÍQ. 

815.359,51 (620.759,64) 
RESULT. DO PERÍODO (2.296.228,57) (2.565.592,36)

Capital 26.165.917,32 26.165.917,32 VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE
Ações Ordinárias 5.612.590,00 5.612.590,00 Ativo Circulante 165.988,58 (311.448,23) 
Ações Pref. "A" e "B" 20.553.327,32 20.553.327,32 Passivo Circulante (649.370,93) 309.311,41  
Reserva de Reaval. 2.783.163,40 2.783.163,40 CAP. CIRCUL. LÍQ. 815.359,51 (620.759,64) 
Reserva Legal 2.786,98 2.786,98 - -

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS DO EXERCICIO ENCERRADO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2007 EM REAIS (R$) - As Demonstrações 
Financeiras foram elaboradas conforme a Lei n° 6.404/76 e 
Dec. 3.000/99, abrangendo os padrões contábeis e os  

Outras Contas (19.688.851,62) (22.254.443,98)
Prejuízos Acumulados (17.392.623,05) (19.688.851,62)
Saldo a Dispôs. Da AGO (2.296.228,57) (2.565.592,36)

TOTAL DO PASSIVO 14.218.446,72 12.265.497,91

princípios geralmente aceitos pela contabilidade. Nota 1 – Os Estoques foram avaliados aos preços efetivos de custo, já 
excluídas as parcelas dos impostos recuperáveis. Nota 2 – A depreciação do período foi calculada apenas sobre os bens em 
operação. Nota 3 – O Ativo Diferido é representado basicamente por despesas com o projeto de financiamento SUDAM/ADA 
e juros e correções sobre as debêntures, convertidas em ações. Nota 4 – A empresa fez opção pelo PAEX. Os valores 
parcelados junto a Receita Federal, foram consolidados neste ano. 

Nota 5 – As demonstrações contábeis não contemplam nenhuma provisão de contingência referente a cobrança de incentivo do ICMS, no Estado do Pará, considerada inconstitucional pelo 
STF. Nota 6  – O Capital Autorizado da sociedade é de R$ 28.553.327,32(Vinte e oito milhões, quinhentos e cinqüenta e três mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos), 
dividido em 8.000.000 de Ações Ordinárias Nominativas, 1.367.410 de Ações Preferenciais Nominativas “A” e 90.946.979 de Ações Preferenciais Nominativas “B”, todas sem valor nominal. 
O Capital Subscrito e Integralizado é de R$ 26.165.917,32(Vinte e seis milhões, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais, trinta e dois centavos), dividido em 5.612.590 
Ações parcelados junto a Receita Federal foram consolidados neste ano. Ordinárias Nominativas, 1.367.410 Ações Preferenciais “A” e 90.946.979 Ações Preferenciais “B”. Nota 7 – As  

despesas financeiras líquidas estão assim compostas:
Descrição 2006 2007

Receitas financeiras
Variação Cambial 183.004,50 171.780,00 
Juros Ativos 46.212,87 59.130,43 
Outros 30.042,67 8.415,28 
Despesas Financeiras
Juros Fornecedores (4.008,79) (2.803,03) 
Juros Debêntures (596.966,58) -o-
Variação Cambia (112.059,50) (43.435,00) 
Juros sobre tributos (211.328,10) (990.130,26) 
Juros e despesas bancárias (116.829,81) (121.247,54) 
CPMF (14.333,52) (17.532,91) 
Outros (13.059,49) (7.158,67) 
Despesas Financeiras Líquidas (809.325,75) (942.981,70) 

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES – Aos Administradores e Acionistas da METALGRÁFICA DA 
AMAZÔNIA S/A – METALMAZON - 1 - Examinamos os balanços patrimoniais da METALGRÁFIAFICA DA 
AMAZÔNIA S/A - METALMAZON, levantado em 31 de dezembro de 2007 e 2006, as respectivas 
demonstrações dos resultados, as mutações do seu patrimônio líquido, as origens e aplicações dos seus 
recursos e as notas explicativas correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaboradas sob a 
responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é de expressar uma opinião sobre essas 
demonstrações financeiras. 2 - Nosso exame foi conduzido de acordo com as normas de auditoria 
normalmente aplicadas no Brasil e compreendeu: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a 
relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábeis e de controles internos da 
Companhia; b) a constatação com base em teste das evidências e dos registros que suportam os valores e 
as informações contábeis divulgados; e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais 
representativas adotadas pela administração da Companhia, bem como da apresentação das 
demonstrações financeiras tomadas em conjunto. 3 - Somos de parecer que as demonstrações financeiras 
mencionadas no primeiro parágrafo representam adequadamente, em todos os seus aspectos relevantes, a 
posição patrimonial e financeira da METALGRÁFICA DA AMAZÔNIA S/A - METALMAZON, em 31 de dezembro 
de 2007 e 2006, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido, as origens 
aplicações de seus recursos e as notas explicativas correspondentes aos exercícios findos naquelas datas,  Aurélio Francisco da Silva – Diretor Presidente – CPF. 565,930,238-68 

– Dorivaldo Damasceno Modesto – Contador CRC-PA. 8743, 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 4 – Em 2006 os acionistas decidiram por converter as debêntures, emitidas a favor do FINAM, em ações preferenciais classe “B” no
montante de R$9.785.599,32. Conseqüentemente, foi estornado do Diferido o valor de R$11.129.341,85, correspondente aos juros do período de 24-08-2000 até 14-03-06, data da emissão 
do Certificado de Empreendimento Implantado – CEI, na forma do § 1º do artigo 6º da Medida Provisória nº 2.199-14 de 24/06/2001. -Belém, 08 de maio de 2008. R & M AUDITORES 
INDEPENDENTES E CONSULTORES S/S - CRC-PA 292/O - AD CVM 8687-Ubirajara Rodrigues CRC-RJ 058609/0-5 T - PA – CNAI/CFC nº 556 – DHP PA/2008/00011028. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ-PA

EXTRATO DE CONTRATO DA LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº PP-003/2007
Contrato nº004/2007PP, data de assinatura 28/12/2007, entre 
a Prefeitura Municipal de Goianésia e a empresa J G dos Santos 
Lima Junior & Cia Ltda, CNPJ nº 06.307.132/0001-47, com o 
valor global de R$ 131.671,90(cento e trinta e um mil, seiscen- 
tos e setenta e um reais e noventa centavos), para aquisição de 
areia, seixo e cimento ao Município de Goianésia do Pará. Prazo: 
06 (seis) meses a partir da assinatura. Goianésia do Pará, 12 de 
maio de 2008. Jorge Almeida Valente – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ-PA

EXTRATO DE CONTRATO DA LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº PP-003/2007
Contrato nº005/2007PP, data de assinatura 28/12/2007, entre 
a Prefeitura Municipal de Goianésia e a empresa J N Comercio e 
Serviços  de Transportes Ltda, CNPJ nº 07.910.344/0001-87, com 
o valor global de R$ 118.986,45 (cento e dezoito mil, novecentos 
e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), para aquisição 
de areia, seixo e cimento ao Município de Goianésia do Pará. 
Prazo: 06 (seis) meses a partir da assinatura. Goianésia do Pará, 
12 de maio de 2008. Jorge Almeida Valente – Pregoeiro.


